
                                                   Справка 

по  результатам проверки  контрольных тетрадей обучающихся 2-4  классов 

 

Цель: проверка выполнения единых требований, соблюдение норм  оценок и качества 

проверки. 

Сроки:  3 неделя марта  2018г. 

Формы контроля: фронтальный  контроль. 

Исполнители: з\д  по УВР. 

Методы контроля: просмотр тетрадей. 

Рассматривается: совещание  при завуче. 

Результат контроля: СЗ, справка. 

  Констатирующая часть: 

  В соответствии с планом контроля и планом работы начальной школы  в 3 неделю марта 

2018г  были проверены контрольные тетради по русскому языку, математике во 2-4 

классах. 

Сбор  информации  и ее анализ показал, что  не во всех классах  контрольные тетради 

ведутся в соответствии с Положением  «О единых требования к проверке тетрадей и 

оформлению письменных работ  в начальной школе»  и  проверяются  учителями в 

соответствии с критериями оценивания в начальной школе.  

Таблица результатов проверки контрольных тетрадей 

 

№ 

п\п Класс 

ФИО 

учителя 

 

 

По 

списку Проверено 

Внешний 

вид 

тетрадей 

Соблюдают 

ЕОР 

Не 

соблюдают 

ЕОР 

Хороша

я 

каллигр

афия 

Плох

ая 

калл

игра

фия, 

безо

браз

ное 

пись

мо 

Своевреме

нность 

проверки 

1 2А 

Харченко 

Т.В. 29 25 + + 2 + + 

 

2 2Б 

Цупко 

А.А. 21 20 + 17 3 15 5 + 

3 3А 

Волкова 

Т.Г. 25 23 + 18 5 16 7 + 

4 3Б 

Серикова 

И.Н. 23 17 + 13 4 11 6 + 

5 4А 

Глущенко 

О.А. 27 20 - 15 5 12 8 + 

6 4Б 

Коробова 

Е.Р. 30 13 + 8 5 4 9 + 

 

 

2а класс (учитель). Тетради правильно подписаны, обёрнуты. Из 25 проверенных тетрадей 

обучающихся 2а класса 23 учащихся  соблюдают орфографический режим. Плохая 

каллиграфия и безобразный почерк  у  2-х  обучающихся.  Учитель проверяет тетради, 

хотя оценки в 1 четверти 2-го класса не выставляются. 

Проверка тетрадей выполняется в соответствии с  требованиями  «Положения  о единых 

требования к проверке тетрадей и оформлению письменных работ». 

http://pandia.ru/text/category/russkij_yazik/
http://pandia.ru/text/category/orfografiya/


Тетради своевременно проверяются учителем. Ведётся работа над ошибками. 

2б класс Тетради  по русскому языку правильно подписаны, обёрнуты. Из 20 проверенных 

тетрадей обучающихся 2б класса, 3 учащихся  не всегда соблюдают орфографический 

режим. Плохая каллиграфия и безобразный почерк  у 5  обучающихся. Тетради 

своевременно проверяются учителем, но не внимательно.  Ведётся хорошая работа над 

ошибками. 

3а класс (учитель ).  Тетради обёрнуты. Из 23  проверенных тетрадей обучающихся 3а 

класса 5 учащихся  не всегда соблюдают орфографический режим, плохая каллиграфия и 

безобразный почерк у 7 учащихся. Тетради своевременно проверяются учителем.  Работа 

над ошибками ведётся не систематически.  Учитель объясняет, что работа над ошибками в 

рабочих тетрадях. 

3б класс (учитель ).  Тетради правильно подписаны учителем, обёрнуты. Из 17 

проверенных тетрадей обучающихся 3б класса  4 учащихся не всегда соблюдают 

орфографический режим, плохая каллиграфия и безобразный почерк у 6 учащихся. В 

тетрадях по русскому языку нет работы над ошибками. (проводили работу над ошибками 

в рабочих тетрадях). 

4а класс (учитель ).  Проверены контрольные тетради по русскому языку. Тетради 

подписаны учителем, обёрнуты только 17. Из 20 проверенных тетрадей обучающихся 4а 

класса 5 не всегда соблюдают орфографический режим, плохая каллиграфия и 

безобразный почерк 8  обучающихся.  Учитель не внимательно проверяет тетради. Есть 

моменты пропуска учителем грамматических ошибок детей. Наблюдается завышение 

оценок учителем при проверках, не учитываются критерии оценивания письменных работ 

в начальных классах.  

4б класс Тетради правильно подписаны, обёрнуты. Из 13 проверенных тетрадей 

обучающихся 4б класса 5 учащихся не всегда соблюдают орфографический режим, 

плохая каллиграфия и безобразный почерк у 9 учащихся.  Не систематически ведётся 

работа над ошибками. 

Анализ оценок в контрольных тетрадях показывает, что в 4б классе,  много 

отрицательных оценок за контрольные работы, что говорит о том,  что учитель не ведёт 

предварительную подготовку  к контрольным по предупреждению ошибок и не 

проводит  повторение пройденных тем. Почерк у детей безобразный. 

Выводы: не  всегда  соблюдают  требования по проверке тетрадей в начальных классах. 

Наблюдается также завышение оценок в 4а классе. 

Работу над ошибками в соответствии с Положением следует проводить к контрольных 

тетрадях после  на следующем уроке. Система работы по формированию навыка 

правильного соединения букв, что весьма необходимо, должна проводиться 

обязательно, дифференцированно и на протяжении всех четырех лет обучения в 

начальной школе. 

Выводы и рекомендации:  

1. Отметить  слабую работу учителей 2б (Цупко А.А.), 3б класса (Сериковой И.Н.),  4б 

класса (Коробовой Е.Р.) по соблюдению  Положения  «О единых требования к проверке 

тетрадей и оформлению письменных работ  в начальной школе». 

2 Всем учителям начальных классов  регулярно поводить работу с  обучающимися,  у 

которых каллиграфические и графические навыки сформированы недостаточно 

правильно. 

3. На заседании МО,  повторно, ознакомить учителей с Положением «О единых 

требования к проверке тетрадей и оформлению письменных работ  в начальной школе»  и 

критериями оценивания письменных работ в начальных классах. 

 

 

Заместитель директора по УВР                                              О.В. Приходько 

http://pandia.ru/text/category/nachalmznie_klassi/
http://pandia.ru/text/category/kontrolmznie_raboti/
http://pandia.ru/text/category/differentciya/


Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение 

«Иноземцевская средняя общеобразовательная школа № 4 

им. А.М.Клинового» города-курорта Железноводска  

Ставропольского края 

_________________________________________________________________ 

ПРИКАЗ 

 «13 »  февраля   2018 г.                                                      №  43 

 

«Об итогах проверки  контрольных тетрадей  во 2-4 классах»  

В соответствии с планом контроля в 3 неделю марта  2018г  были проверены 

контрольные тетради по русскому языку, математике во 2-4 классах. 

Сбор  информации  и ее анализ показал, что  не во всех классах  контрольные 

тетради ведутся в соответствии с Положением  «О единых требования к 

проверке тетрадей и оформлению письменных работ  в начальной 

школе»  и  проверяются  учителями в соответствии с критериями оценивания 

в начальной школе.  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Отметить  слабую работу учителей 2б класса (Цупко А.А.), 4б класса 

(Коробовой Е.Р.) по соблюдению  Положения  «О единых требования к 

проверке тетрадей и оформлению письменных работ  в начальной школе». 

2. Всем учителям начальных классов  регулярно поводить работу 

с  обучающимися,  у которых каллиграфические и графические навыки 

сформированы недостаточно правильно. 

3. На заседании МО,  повторно, ознакомить учителей с Положением «О 

единых требования к проверке тетрадей и оформлению письменных работ  в 

начальной школе»  и критериями оценивания письменных работ в начальных 

классах. 

4. Контроль за  исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ ИСОШ № 4                                                     Л.А. Назарова 

им. А.М.Клинового 

 
 

С приказом ознакомлена: 


